
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                    
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
HOTARARE 

pentru respingerea plângerii formulate  
împotriva Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr.  207/2016  

privind încetarea Contractului de management al doamnei  JIPA Penelopa-Alina,  
managerul Centrului Cultural Județean Călărași 

 
          Consiliul Judetean Calarasi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2017, 
    Având in vedere: 
       - raportul Direcţiei  Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 2386 din 16.02.2017; 
           - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 
           - prevederile Hotărârii Consiliului Judetean Calarasi nr.  207 din 22.12.2016 privind  încetarea 
Contractului de management al doamnei JIPA Penelopa-Alina, managerul Centrului Cultural Județean 
Călărași; 
           - Plângerea formulată de doamna JIPA Penelopa-Alina împotriva Hotărârii Consiliului Județean 
Călărași nr.  207/2016, înregistrată sub nr. 803/2017; 
           - raportul nr. 47 din 06.12.2016 al Comisiei pentru evaluarea activităţii Centrului Cultural Judeţean 
Călăraşi desfăşurate în perioada 01.01.2013–31.10.2016, constituite prin Dispoziţia Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 392 din 03.12.2016; 
           - referatele Directorului de Cabinet al Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, înregistrate sub 
nr. 18150 din 12.12.2016 şi nr. 18316 din 14.12.2016; 
           - punctul de vedere al Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică referitor la raportul nr. 47 din 
06.12.2016 al Comisiei pentru evaluarea activităţii Centrului Cultural Judeţean Călăraşi desfăşurate în 
perioada 01.01.2013–31.10.2016, înregistrat sub nr. 18146 din 12.12.2016; 
           - prevederile  art. 1 alin. (6), art. 7 alin. (1) și alin. (6) din Legea contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 
           - prevederile art. 26 alin. (1) lit. g) din Contractul de management încheiat între Preşedintele 
Consiliului Judeţean Călăraşi şi Managerul Centrului Cultural Judeţean Călăraşi, nr. 13850 din 
23.12.2013; 
           - prevederile art. 32 alin. (1) lit. g) și art. 35 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 
privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
269/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTARASTE: 

 
           Art. 1. – Se respinge plângerea înregistrată sub nr. 803 din 19.01.2017  formulată de doamna JIPA 
Penelopa-Alina împotriva Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 207/2016 privind încetarea 
Contractului de management al doamnei  JIPA Penelopa-Alina, managerul Centrului Cultural Județean 
Călărași. 
           Art. 2. – Se menține Hotărârea Consiliului Judetean Călărași nr. 207 din 22.12.2016 privind  
încetarea Contractului de management al doamnei JIPA Penelopa - Alina, managerul Centrului Cultural 
Județean Călărași. 
           Art. 3. – Direcția Juridică și Administratie Publica a aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Călărași va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
           Secretarul judetului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 
interesaţi. 

 
    PRESEDINTE, 
 ec. Vasile ILIUȚA                                                                CONTRASEMNEAZĂ,                            
                                                                                                                  SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                            Dumitru TUDONE  

 
Nr.  37 
Adoptata la Calarasi 
Astazi  28.02.2017 


